
 

 
                                                                                  COMUNE DI BAGALADI  
                                                                 Città  Metropolitana di Reggio Calabria     
 
 

                                                                                                                                                  Del. N. 15 del 19.10.2020 
 

 
Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
 

   Oggetto: Approvazione  Documento unico di programmazione 2020-202 

 
 
 L’anno DUEMILVENTI  il giorno diciannove (19) del mese di  Ottobre  , alle ore 16, 55  in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunito il Consiglio Comunale, nella 3.a 
seduta di insediamento dopo le elezioni amministrative del 26  maggio 2019, nelle persone seguenti: 
 
 

CONSIGLIERI 

 

PRES. ASS. CONSIGLIERI PRES. ASS. 

MONORCHIO SANTO X  SGRO’ DOMENICO ANTONINO X  

RUSSO FRANCESCO X  BATTAGLIA GIUSEPPE X  

NUCERA CARMELO X  
  

 

MARRAPODI ANTONINO X  
 

 
 

MARRA BRUNO 
 

X 
  

 

ROMEO FRANCESCO GIOVANNI X     

 
PRESENTI:   7     ASSENTI:  1 
A seguito delle dimissioni degli eletti e dei candidati surroganti la composizione del Consiglio è priva di 
rappresentati della minoranza 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
Il Presidente del Consiglio, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione 
dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 
riportati in calce al presente atto;         
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 
il responsabile del Servizio finanziario ha espresso il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
Si dà atto che la seduta viene svolta  nel rispetto delle norme anticontagio Covid 19. I presenti, dopo aver misurato 
la temperatura, verificata il limite della sua ammissibilità, acquisita per ognuno l’autocertificazione informativa per 
la prevenzione coronavirus  sono stati trascritti in apposito registro con indicazione di nominativo e recapiti 
telefonici e orario di entrata , dopo di che munti di mascherina sono stati collocati nei banchi del consiglio a 
distanza di sicurezza. Nella presente seduta non assiste pubblico.                             



                                              IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 

linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 

termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia 

e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 



7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione straordinaria di  

emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la deliberazione del Documento unico di 

programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

differito al 30 settembre 2020.” 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 29.11,2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione: 

• del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 (allegato A); 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 

del d.Lgs. n. 267/2000 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022,  deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 33/2019 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

 

 
 
 
 



 
 

Oggetto: Approvazione  Documento unico di programmazione 2020-202 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
IL  PRESIDENTE    
Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
Dr. Attilio MELIADO’ 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Bruno Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,05/11/2020                                                                                                         IL SEGRETARIO 

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,05/11/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                        

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,05/11/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                       

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 
                        
 
 
 
 
 



 

Oggetto: Approvazione  Documento unico di programmazione 2020-202 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
IL PRESIDENTE    
F.to Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 
 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
F.to Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità contabile 
F.to  Dott. Bruno Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,05/11/2020                                                                                                         IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,05/11/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,05/11/2020 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE              

 

Lì,  IL SEGRETARIO 
Dr. Attilio MELIADO’ 

 
     

 


